



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
Secretaria Executiva de Educação



Ofício nº 163/2022-SEMED

Baião-PA, 21 de novembro de 2022.

A: Comissão Permanente de Licitação

Assunto: **ADITIVO DE VALOR**

Excelentíssimo Prefeito,

Venho através deste, encaminhar ao Gabinete a solicitação para a realização de Aditivo de Valor ao contrato 057.005.2022-SEMED firmado entre MUNICÍPIO DE BAIÃO - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIÃO/PA, inscrita sob o CNPJ nº 17.545.720/0001-35 e a empresa M. DE J. M. SACRAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 25.346.217.0001-89.

O pedido justifica-se em face de necessidade de aquisição adicional de materiais, uma vez que o quantitativo remanescente do saldo de ata contratado não foi suficiente para atender as necessidades dos diversos setores desta Secretaria, neste exercício financeiro, pois foram utilizados em sua totalidade devido ao aumento na demanda do objeto. Frise-se que a secretaria desenvolve atividades contínuas que necessitam de material de expediente para realizar suas demandas de forma apropriada, como também favorecer a execução das mesmas, dando qualidade estrutural aos servidores e atendimento às necessidades públicas.

Abaixo segue a planilha referente aos quantitativos e valores dos itens a serem aditivados.

ITE M	LOTE 05 - PAPEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	MARCA	UNID.	QUAN T.	V.UNIT	V. TOTAL
37	ENVELOPE 35 X 54 CM	SCRITY	UND	10	R\$ 0,95	R\$ 9,50
38	ENVELOPE BRANCO 17X24CM	SCRITY	UND	82	R\$ 6,00	R\$ 492,00
39	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 26X37 CM	SCRITY	UND	104	R\$ 0,92	R\$ 95,68
40	ENVELOPE OFÍCIO PARDOS	SCRITY	UND	1	R\$ 0,89	R\$ 0,89
41	ENVELOPE PARA CONVITE, TIPO CARTÃO, DIVERSAS CORES COM 100 UNIDADES	SCRITY	PTC	13	R\$ 33,68	R\$ 437,84
42	ENVELOPE PARDOS TAMANHO OFÍCIO	SCRITY	UND	51	R\$ 1,13	R\$ 57,63
43	ENVELOPE TAMANHO A3	SCRITY	UND	11	R\$ 12,22	R\$ 134,42
44	ENVELOPE TAMANHO A4	SCRITY	UND	26	R\$ 9,97	R\$ 259,22
45	ETIQUETA TAMANHO 101,6X33,9 MM COM 10 FOLHAS	PIMACO	UND	11	R\$ 12,67	R\$ 139,37



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
Secretaria Executiva de Educação



46	ETIQUETA TAMANHO 66,7X25,4MM C\ 25 FOLHAS	PIMACO	UND	11	R\$ 20,00	R\$ 220,00
47	FÓRMULARIO CONTINUO, 01 VIAS	JANDAIA	CX	4	R\$ 204,33	R\$ 817,32
48	FÓRMULARIO CONTINUO, 02 VIAS C/ 2000 JOGOS	JANDAIA	CX	3	R\$ 386,33	R\$ 1.158,99
49	LIVRAS DE ATAS 200 FLS	JANDAIA	UND	22	R\$ 24,27	R\$ 533,94
50	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS CAPA PRETA	FORONI	UND	23	R\$ 14,50	R\$ 333,50
51	LIVRO DE PROTOCOLO C\ 100 FOLHAS	FORONI	UND	16	R\$ 15,15	R\$ 242,40
52	PAPEL CARTOLINA DIVERSAS CORES	FORONI	UND	11	R\$ 0,73	R\$ 8,03
53	PAPEL COLORSET, CORES VARIADAS	VMP	UND	21	R\$ 8,71	R\$ 182,91
54	PAPEL 40 KILOS (BRANCO)	VMP	UND	56	R\$ 17,10	R\$ 957,60
55	PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS	JANDAIA	PCT	22	R\$ 5,90	R\$ 129,80
56	PAPEL ADESIVO A4 COM 100 FOLHAS	JANDAIA	PCT	0	R\$ 75,33	R\$ 0,00
57	PAPEL CAMURÇA COM CORES VARIADAS	VMP	UND	23	R\$ 1,45	R\$ 33,35
58	PAPEL CARBONO VERDE E AZUL	GRAMP LINE	FOLH A	4	R\$ 38,67	R\$ 154,68
59	PAPEL CARBONO CAIXA C\ 100 UNIDADE	GRAMP LINE	CX	4	R\$ 38,67	R\$ 154,68
60	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM CORES VARIADAS	VMP	UND	43	R\$ 1,37	R\$ 58,91
61	PAPEL CELOFONE VARIAS CORES	VMP	FOLH A	21	R\$ 21,71	R\$ 455,91
62	PAPEL CREPOM	VMP	UND	20	R\$ 1,49	R\$ 29,80
63	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X60 CM CORES VARIADAS	VMP	UND	21	R\$ 0,85	R\$ 17,85
64	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X66 CM CORES VARIADAS	VMP	UND	6	R\$ 1,45	R\$ 8,70
65	PAPEL FOTOGRÁFICO C\ 50 FLS	GLOSSY	UND	12	R\$ 35,93	R\$ 431,16
66	PAPEL LAMINADO	VMP	UND	1	R\$ 1,40	R\$ 1,40
67	PAPEL MADEIRA	VMP	UND	26	R\$ 0,70	R\$ 18,20
68	PAPEL MANTEIGA 35G 25X35CM	VMP	FOLH A	6	R\$ 43,67	R\$ 262,02
69	PAPEL MICROONDULADO CORS VARIADAS	VMP	UND	4	R\$ 3,67	R\$ 14,68
70	PAPEL OPALINE BRANCO PCT C\ 50 FOLHAS	JANDAIA	PCT	6	R\$ 21,23	R\$ 127,38
71	PAPEL PARA ARTE FRANCESA P\ ARTES DIVERSAS	LITOCAR T	UND	11	R\$ 10,50	R\$ 115,50
72	PAPEL P/ PRESENTE FOLHA LISA 50X60CM	VMP	FOLH A	6	R\$ 2,10	R\$ 12,60
73	PAPEL PARANÁ 120G PARA CONTAGEM	VMP	UND	6	R\$ 8,13	R\$ 48,78
74	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 60G	VMP	UND	0	R\$ 17,67	R\$ 0,00
75	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 90G	VMP	UND	4	R\$ 8,47	R\$ 33,88
76	PAPEL SULFITE (OFICIO 2) DE ALTA QUALIDADE, 10 PACOTES COM RESMA DE 500 FOLHAS	REPORT	CX	9	R\$ 265,00	R\$ 2.385,00
77	PAPEL SULFITE 90 GRAMAS	REPORT	UND	6	R\$ 145,87	R\$ 875,22
78	PAPEL SULFITCOM DE ALTA QUALIDADE (A4) CAIXA C\ 10 PACOTES 500 FOLHAS	COPIMA X	CX	13	R\$ 159,00	R\$ 2.067,00
79	PAPEL SULFITE COLORIDA FORMATO A4 RESMA DE 500 FOLHAS	COPIMA X	PCT	6	R\$ 29,67	R\$ 178,02
80	PAPEL TERMOCOLANTE PARA PATCHCOLAGEM DUPLA FACE	VITEX	MT	3	R\$ 151,00	R\$ 453,00
81	PAPEL VEGETAL	MAXPRI NT	FOLH A	6	R\$ 44,50	R\$ 267,00
82	PAPEL VERGÊ A4 COM 50 FOLHAS C\ 180G CORES DIVERSAS	OFF PAPER	PCT	40	R\$ 18,65	R\$ 746,00
83	PAPEL VERGÊ , 210 X297,180G/M2 PACT C\50 FOLHAS	OFF PAPER	PCT	81	R\$ 22,30	R\$ 1.806,30



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Baião
Secretaria Executiva de Educação



VALOR TOTAL						R\$ 16.968,06
ITEM	LOTE 06 - TINTA E PINCEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	MARCA	UNID.	QUAN T.	V.UNIT	V. TOTAL
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	6	R\$ 52,92	R\$ 317,52
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	12	R\$ 52,90	R\$ 634,80
86	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	JOCAR OFFICE	CX	14	R\$ 53,00	R\$ 742,00
87	TINTA GUACHE, 250ML. CORES VARIADAS. C\ 12 UNIDADES	LEO E LEO	CX	6	R\$ 53,30	R\$ 319,80
88	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, AZUL, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 613,33	R\$ 7.973,29
89	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, PRETO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 1.168,00	R\$ 15.184,00
90	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, VERMELHO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	2	R\$ 1.168,00	R\$ 2.336,00
91	TNT CORES DIFERENTES, PEÇAS COM 50 METROS	JOCAR OFFICE	ROLO	6	R\$ 623,00	R\$ 3.738,00
92	MARCADOR PERMANENTE. IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRILICOS E VIDROS	JOCAR OFFICE	UND	18	R\$ 4,77	R\$ 85,86
93	PINCEL ATOMICO COR AZUL, CX COM 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	16	R\$ 42,74	R\$ 683,84
94	PINCEL ATOMICO COR PRETO COM 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	22	R\$ 42,75	R\$ 940,50
95	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO 12 UNIDADES	JOCAR OFFICE	CX	13	R\$ 42,75	R\$ 555,75
96	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL 40 ML CADA C\ 12 UNIDADES	JAPAN	CX	5	R\$ 46,67	R\$ 233,35
97	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR PRETA C\ 40 ML C\ 12 UNIDADES EM CADA CAIXA	JAPAN	CX	3	R\$ 46,67	R\$ 140,01
98	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR VERMELHO COM 40 ML C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	JAPAN	CX	5	R\$ 46,59	R\$ 232,95
99	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML	JAPAN	UND	13	R\$ 4,16	R\$ 54,08
100	TINTA PARA CARIMBO PRETO 40 ML	JAPAN	UND	13	R\$ 4,16	R\$ 54,08
101	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO AZUL C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	13	R\$ 59,78	R\$ 777,14
102	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO PRETO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	14	R\$ 59,76	R\$ 836,64
103	TINTA PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	KAZ	CX	13	R\$ 59,69	R\$ 775,97
VALOR TOTAL						R\$ 36.615,58
VALOR TOTAL DO CONTRATO						R\$ 53.583,64

Esperando sermos atendimentos, enviamos nossos agradecimentos.

Respeitosamente,

PATRICIA DOS REIS
VIEGAS:74314270268

Assinado de forma digital por
PATRICIA DOS REIS
VIEGAS:74314270268
Dados: 2022.11.21 10:57:32 -03'00'

PATRÍCIA DOS REIS VIEGAS
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAIÃO
Port. 004/2022-GP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Ofício nº 047/2022-SMS

Baião-PA, 21 de novembro de 2022.

AO: Gabinete do Prefeito

Assunto: **TERMO DE AUTORIZAÇÃO**

Venho através deste, encaminhar ao Gabinete a solicitação para a realização de Aditivo de Valor ao contrato 037.005.2022-SMS firmado entre **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE BAIÃO/PA**, inscrito no C.N.P. J nº 17.545.698/0001-23, e a empresa M. DE J. M. SACRAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.346.217.0001-89.

O pedido justifica-se uma vez que o quantitativo remanescente do saldo de ata contratado não foi suficiente para atender as necessidades dos diversos setores desta Secretaria, neste exercício financeiro, pois foram utilizados em sua totalidade devido ao aumento na demanda do objeto. Frise-se que a secretaria desenvolve atividades contínuas que necessitam de material de expediente para realizar suas demandas de forma apropriada, como também favorecer a execução das mesmas, dando qualidade estrutural aos servidores e atendimento às necessidades públicas. Abaixo segue a planilha referente aos quantitativos e valores dos itens a serem aditivados.

ITE M	LOTE 05 - PAPEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	UNID.	QUAN T.	V.UNIT	V. TOTAL
37	ENVELOPE 35 X 54 CM	UND	125	R\$ 0,95	R\$ 118,75
38	ENVELOPE BRANCO 17X24CM	UND	125	R\$ 6,00	R\$ 750,00
39	ENVELOPE OFICIO BRANCO 26X37 CM	UND	125	R\$ 0,92	R\$ 115,00
40	ENVELOPE OFICIO PARDO	UND	125	R\$ 0,89	R\$ 111,25
41	ENVELOPE PARA CONVITE, TIPO CARTÃO, DIVERSAS CORES COM 100 UNIDADES	PTC	125	R\$ 33,68	R\$ 4.210,00
42	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFICIO	UND	125	R\$ 1,13	R\$ 141,25
43	ENVELOPE TAMANHO A3	UND	125	R\$ 12,22	R\$ 1.527,50
44	ENVELOPE TAMANHO A4	UND	125	R\$ 9,97	R\$ 1.246,25
45	ETIQUETA TAMANHO 101,6X33,9 MM COM 10 FOLHAS	UND	12	R\$ 12,67	R\$ 158,38
46	ETIQUETA TAMANHO 66,7X25,4MM C/ 25 FOLHAS	UND	12	R\$ 20,00	R\$ 250,00
47	FÓRMULARIO CONTINUO, 01 VIAS	CX	0	R\$ 204,33	R\$ 0,00
48	FÓRMULARIO CONTINUO, 02 VIAS C/ 2000 JOGOS	CX	0	R\$ 386,33	R\$ 0,00
49	LIVRAS DE ATAS 200 FLS	UND	12	R\$ 24,27	R\$ 291,24



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



50	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS CAPA PRETA	UND	12	RS 14,50	RS 174,00
51	LIVRO DE PROTOCOLO C\ 100 FOLHAS	UND	12	RS 15,15	RS 181,80
52	PAPEL CARTOLINA DIVERSAS CORES	UND	12	RS 0,73	RS 8,76
53	PAPEL COLORSET, CORES VARIADAS	UND	12	RS 8,71	RS 104,52
54	PAPEL 40 KILOS (BRANCO)	UND	12	RS 17,10	RS 205,20
55	PAPEL A4 COLORIDO RESMA COM 100 FOLHAS	PCT	12	RS 5,90	RS 70,80
56	PAPEL ADESIVO A4 COM 100 FOLHAS	PCT	12	RS 75,33	RS 903,96
57	PAPEL CAMURÇA COM CORES VARIADAS	UND	12	RS 1,45	RS 17,40
58	PAPEL CARBONO VERDE E AZUL	FOLH A	12	RS 38,67	RS 464,04
59	PAPEL CARBONO CAIXA C\ 100 UNIDADE	CX	12	RS 38,67	RS 464,04
60	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM CORES VARIADAS	UND	12	RS 1,37	RS 16,44
61	PAPEL CELOFONE VARIAS CORES	FOLH A	12	RS 21,71	RS 260,52
62	PAPEL CREPOM	UND	12	RS 1,49	RS 17,88
63	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X60 CM CORES VARIADAS	UND	12	RS 0,85	RS 10,20
64	PAPEL ESPELHO DOBRADURA 48X66 CM CORES VARIADAS	UND	12	RS 1,45	RS 17,40
65	PAPEL FOTOGRÁFICO C\ 50 FLS	UND	12	RS 35,93	RS 431,16
66	PAPEL LAMINADO	UND	12	RS 1,40	RS 16,80
67	PAPEL MADEIRA	UND	12	RS 0,70	RS 8,40
68	PAPEL MANTEIGA 35G 25X35CM	FOLH A	12	RS 43,67	RS 524,04
69	PAPEL MICROONDULADO CORS VARIADAS	UND	12	RS 3,67	RS 44,04
70	PAPEL OPALINE BRANCO PCT C\ 50 FOLHAS	PCT	12	RS 21,23	RS 254,76
71	PAPEL PARA ARTE FRANCESA P\ ARTES DIVERSAS	UND	12	RS 10,50	RS 126,00
72	PAPEL P/ PRESENTE FOLHA LISA 50X60CM	FOLH A	12	RS 2,10	RS 25,20
73	PAPEL PARANÁ 120G PARA CONTAGEM	UND	12	RS 8,13	RS 97,56
74	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 60G	UND	12	RS 17,67	RS 212,04
75	PAPEL PARANÁ PARA CONTAGEM 90G	UND	12	RS 8,47	RS 101,64
76	PAPEL SULFITE (OFICIO 2) DE ALTA QUALIDADE, 10 PACOTES COM RESMA DE 500 FOLHAS	CX	12	RS 265,00	RS 3.180,00
77	PAPEL SULFITE 90 GRAMAS	UND	12	RS 145,87	RS 1.750,44
78	PAPEL SULFITCOM DE ALTA QUALIDADE (A4) CAIXA C\ 10 PACOTES 500 FOLHAS	CX	12	RS 159,00	RS 1.908,00
79	PAPEL SULFITE COLORIDA FORMATO A4 RESMA DE 500 FOLHAS	PCT	12	RS 29,67	RS 356,04
80	PAPEL TERMOCOLANTE PARA PATCHCOLAGEM DUPLA FACE	MT	12	RS 151,00	RS 1.812,00
81	PAPEL VEGETAL	FOLH A	12	RS 44,50	RS 534,00
82	PAPEL VERGÊ A4 COM 50 FOLHAS C\ 180G CORES DIVERSAS	PCT	12	RS 18,65	RS 223,80
83	PAPEL VERGÊ , 210 X297,180G/M2 PACT C\50 FOLHAS	PCT	12	RS 22,30	RS 267,60
	VALOR TOTAL DO LOTE				RS 23.693,10
ITE M	LOTE 06 - TINTA E PINCEL (M. DE J.M. SACRAMENTO EIRELI)	UNID.	QUAN T.	V.UNIT	V. TOTAL
84	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	5	RS 52,92	RS 264,60
85	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	5	RS 52,90	RS 264,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



86	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, QUE PODE SEER REABASTECIDO C\ 12 UNIDADE	CX	5	RS 53,00	RS 265,00
87	TINTA GUACHE, 250ML. CORES VARIADAS. C\ 12 UNIDADES	CX	5	RS 53,30	RS 266,50
88	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, AZUL, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	5	RS 613,33	RS 3.066,65
89	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, PRETO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	5	RS 1.168,00	RS 5.840,00
90	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, VERMELHO, DE 1 LITRO, CAIXA C\ 6 UNIDADES	CX	5	RS 1.168,00	RS 5.840,00
91	TNT CORES DIFERENTES, PEÇAS COM 50 METROS	ROLO	5	RS 623,00	RS 3.115,00
92	MARCADOR PERMANENTE. IDEAL PARA CD, PLÁSTICO, VINIL, ACRILICOS E VIDROS	UND	5	RS 4,77	RS 23,85
93	PINCEL ATOMICO COR AZUL, CX COM 12 UNIDADES	CX	5	RS 42,74	RS 213,70
94	PINCEL ATOMICO COR PRETO COM 12 UNIDADES	CX	5	RS 42,75	RS 213,75
95	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO 12 UNIDADES	CX	5	RS 42,75	RS 213,75
96	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL 40 ML CADA C\ 12 UNIDADES	CX	5	RS 46,67	RS 233,35
97	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR PRETA C\ 40 ML C\ 12 UNIDADES EM CADA CAIXA	CX	5	RS 46,67	RS 233,35
98	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE COR VERMELHO COM 40 ML C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	5	RS 46,59	RS 232,95
99	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML	UND	5	RS 4,16	RS 20,80
100	TINTA PARA CARIMBO PRETO 40 ML	UND	5	RS 4,16	RS 20,80
101	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO AZUL C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	5	RS 59,78	RS 298,90
102	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO PRETO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	5	RS 59,76	RS 298,80
103	TINTA PARA PINCEL ATOMICO VERMELHO C\ 12 UNIDADES POR CAIXA	CX	5	RS 59,69	RS 298,45
VALOR TOTAL DO LOTE					RS 21.224,70
VALOR TOTAL DO CONTRATO					RS 44.918,46

VALDOMIRA DO
SOCORRO GUIMARAES
SANCHES:41074459253

Assinado de forma digital por
VALDOMIRA DO SOCORRO
GUIMARAES SANCHES:41074459253
Dados: 2022.11.21 10:58:54 -03'00'

Valdomira do Socorro Guimarães Sanches
Secretária Municipal de Saúde
Portaria 004/2021